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전주덕진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 863,811,000

제1조 2021학년도 전주덕진초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 863,811,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 863,811 849,728 14,083 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,006 4,280 0.4

학생복지/교육격차 해소 12,902 150,090 17.3

기본적 교육활동 2,688 59,955 6.9

선택적 교육활동 -13,040 347,993 40.2

교육활동 지원 -4,188 62,887 7.2

학교 일반운영 21,192 219,415 25.4

학교시설 확충 -6,477 19,191 2.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 50,324 757,752 87.7

자체수입 학부모부담수입 -36,554 75,666 8.7

자체수입 행정활동수입 313 813 0

기타수입 전년도이월금 0 29,580 3.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 757,752 707,428 50,324

1.지방교육자치단체이전수입 757,752 707,428 50,324

1.교육비특별회계전입금수입 757,752 707,428 50,324

1.교육비특별회계전입금 757,752 707,428 50,324

1.학교운영비전입금 219,907 219,907 0

2.목적사업비전입금 374,205 331,107 43,098
(성립전_4추)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 3,640,000원 * 1교 =
3,640,000

사회복무요원인건비 : -497,000원 * 1교 = -497,000

운동부지도자여비 : -614,000원 * 1교 = -614,000

(성립전_4추)운동부지도자여비 : 1,400,000원 

* 1교 =
1,400,000

육성종목 교통비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

(성립전_4추)운동부운영비 : 2,700,000원 * 1

교 =
2,700,000

(성립전_4추)친환경농산물지원금 : 2,328,000

원 * 1교 =
2,328,000

(성립전_4추)부식비 : 274,000원 * 1교 = 274,000

학교도서관 학부모 자원봉사 활동비 : 

-500,000원 * 1교 =
-500,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

방역활동도우미인건비 : -3,455,000원 * 1교 = -3,455,000

유치원시간제기간제교사4대보험기관부담금 : 

-316,000원 * 1교 =
-316,000

(성립전_4추)8월 조리종사원 대체인력 인건비

 : 141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_4추)8월 조리종사원 대체인력 인건비

 : 71,000원 * 1교 =
71,000

조리실소수선비 : -6,477,000원 * 1교 = -6,477,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비(2차-2회) :

 3,455,000원 * 1교 =
3,455,000

(성립전_4추)학교도서관 장서 확충 다변화지원

 사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)병설유치원 학교무선망 설치 : 

11,675,000원 * 1교 =
11,675,000

(성립전_4추)급식전담방역인력인건비 : 

1,816,000원 * 1교 =
1,816,000

(성립전_4추)육성종목 특별훈련비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)제51회전국소년체육대회대비동계

강화훈련비 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-1,097,000원 * 1교 =
-1,097,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 4,578,000원 * 1교 =
4,578,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방역활동도우미인건비 : -149,000원 * 1교 = -149,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 545,000

원 * 1교 =
545,000

(성립전_4추)욱성종목동계훈련비(육상) : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_4추)누리교육과정방과후과정교육비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

3.급식비지원금 76,623 68,416 8,207
(성립전_4추)무료급식비 : 8,207,000원 * 1교 

=
8,207,000

4.방과후학교활동비지원금 31,274 36,000 -4,726
1분기(3~5월) 방과후학교자유수강권 : 

-4,726,000원 * 1교 =
-4,726,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,130 27,130 0

6.현장체험학습비지원금 66 66 0

7.누리과정비지원금 28,547 24,802 3,745
(성립전_4추)2분기누리교육과정 지원금 : 

2,126,000원 * 1교 =
2,126,000

(성립전_4추)2분기 누리교육과정 방과후과정 

교육비 : 1,619,000원 * 1교 =
1,619,000

2.자체수입 76,479 112,720 -36,241

1.학부모부담수입 75,666 112,220 -36,554

1.수익자부담수입 75,666 112,220 -36,554

1.급식비 12,458 11,940 518

1.급식비 12,360 11,669 691 교직원급식비 : 691,000원*1교 = 691,000

2.우유급식비 98 271 -173 우유대금 : -173,000원*1교 = -173,000

2.방과후학교활동비 61,948 98,880 -36,932

1.방과후학교활동비 61,948 98,880 -36,932 컴퓨터코딩부 수강료 : -2,739,000원*1회 = -2,739,000

창의수학부 수강료 : -9,129,000원*1회 = -9,129,000

창의미술부 수강료 : -6,659,000원*1회 = -6,659,000

피아노부 수강료 : -6,294,000원*1회 = -6,294,000

한자부 수강료 : -4,137,000원*1회 = -4,137,000

영어부 수강료 : -5,028,000원*1회 = -5,028,000

창의과학부 수강료 : -8,441,000원*1회 = -8,441,000

컴퓨터코딩부 교재구입비 : 78,000원*1회 = 78,000

창의수학부 교재구입비 : 482,000원*1회 = 482,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

창의미술부 교재구입비 : 1,475,000원*1회 = 1,475,000

피아노부 교재구입비 : -329,000원*1회 = -329,000

한자부 교재구입비 : -256,000원*1회 = -256,000

영어부 교재구입비 : 255,000원*1회 = 255,000

창의과학부 교재구입비 : 3,790,000원*1회 = 3,790,000

3.졸업앨범비 1,260 1,400 -140

1.졸업앨범비 1,260 1,400 -140 졸업앨범비 : -70,000원*2명 = -140,000

4.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 813 500 313

1.기타행정활동수입 813 500 313

1.이자수입 390 400 -10

1.이자수입 390 400 -10 이자수입 : -10,000원*1교 = -10,000

2.기타행정활동수입 423 100 323

1.기타행정활동수입 423 100 323 폐식용유 매각대금 : 64,000원*1교 = 64,000

수도광열비 : 50,000원*1회 = 50,000

불용품 매각대금 : 209,000원*1회= 209,000

3.기타수입 29,580 29,580 0

1.전년도이월금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

1.순세계잉여금 29,580 29,580 0

세입합계 863,811 849,728 14,083
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,280 3,274 1,006

1.교직원 복지 및 역량강화 4,280 3,274 1,006

1.교직원연수 1,681 1,901 -220

1.[초]자율연수 980 1,200 -220

1.일반수용비 980 1,200 -220 교육경비 : -220,000원*1회 = -220,000

2.[초]교사전문성신장 701 701 0

1.일반수용비 341 341 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.교직원복지 2,599 1,373 1,226

1.[초]전문적 학습공동체 운영 300 300 0

1.운영수당 74 74 0

2.교직원복지비 226 226 0

2.[초]교직원복지 2,299 1,073 1,226

1.일반수용비 168 168 0

2.비품구입비 2,131 905 1,226
교육공무직휴게실비품구입 : 408,660원*3

종 =
1,226,000

2.학생복지/교육격차 해소 150,090 137,188 12,902

1.급식 관리 107,854 94,499 13,355

1.학교급식운영 107,854 94,499 13,355

1.[초]급식재료구입비 83,232 71,732 11,500

1.급식용식재료비 83,232 71,732 11,500 식재료비 : 691,000원*1교 = 691,000

(성립전_4추)식재료비 : 8,207,000원*1회 

=
8,207,000

(성립전_4추)식재료비 : 2,328,000원*1식 

=
2,328,000

(성립전_4추)식재료비 : 274,000원*1식 = 274,000

2.[초]우유급식비 98 271 -173

1.우유대금 98 271 -173 급식용 우유대금 : -173,000원*1교 = -173,000

3.[초]급식운영비 13,615 13,615 0

1.일반수용비 10,029 8,094 1,935 각종검사수수료 : -59,000원*1교 = -59,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육경비 : -31,000원*1교 = -31,000

급식기구유지보수비 : -557,000원*1교 = -557,000

급식소모품구입비 : 261,900원*10종 = 2,619,000

음식물쓰레기처리비 : 182,000원*1교 = 182,000

전자조달수수료 : -159,000원*1회 = -159,000

급식도우미인건비 : -60,000원*1교 = -60,000

2.연료비 3,566 5,500 -1,934 가스비 : -1,934,000원*1회 = -1,934,000

3.기타공공요금 20 21 -1 가스배상책임보험료 : -1,000원*1교 = -1,000

4.[초]급식기구확충비 8,740 8,740 0

1.비품구입비 8,740 8,740 0

5.[초]대체인건비 2,169 141 2,028

1.기간제직원인건비 2,169 141 2,028
(성립전_4추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 141,000원*1명 =
141,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 70,430원*1명 =
71,000

(성립전_4추)급식전담방역인력인건비 : 

1,816,000원*1명 =
1,816,000

2.보건관리 32,481 32,794 -313

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,493 26,806 -313

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송 및 치료비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.[초]학생건강검사 2,005 2,450 -445

1.학생복지비 2,005 2,450 -445 구강검진비 : -184,000원*1회 = -184,000

소변검사비 : -14,000원*1회 = -14,000

1,2,4,5학년 건강검진료 : -247,000원*1회

 =
-247,000

3.[초]보건실운영 6,912 6,970 -58

1.일반수용비 707 760 -53 보건실물품구입 : -23,000원*1회 = -23,000

자동제세동기 배터리구입 : -30,000원*1회

 =
-30,000

2.운영수당 350 500 -150
성희롱예방 및 심폐소생술 교직원 연수 : 

-150,000원*1회 =
-150,000

3.학생복지비 5,295 5,150 145 보건실운영물품구입 : 16,000원*1회 = 16,000

방역물품구입 : 195,000원*1회 = 195,000
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보건실 침구세탁비 : -60,000원*1회 = -60,000

소모품 및 재료구입 : -2,000원*1회 = -2,000

약,소독약품 구입 : -4,000원*1회 = -4,000

4.비품구입비 560 560 0

4.[초]방역활동도우미운영 12,807 15,866 -3,059

1.기간제직원인건비 11,672 14,549 -2,877
(성립전_4추)인건비 및 부대경비 : 

545,000원*1명 =
545,000

인건비 및 부대경비 : -3,422,000원*1명 = -3,422,000

2.기간제직원법정부담금 1,135 1,317 -182 4대보험 : -182,000원*1명 = -182,000

5.[초]보건교육운영 394 400 -6

1.교육운영비 394 400 -6 보건교육 교구 구입 : -6,000원*1회 = -6,000

6.[국고][초]흡연예방교육 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

7.[초]방역활동도우미운영(국고) 3,455 0 3,455

1.기간제직원인건비 2,945 0 2,945
(성립전_4추)인건비 및 부대경비 : 

1,472,500원*2명 =
2,945,000

2.기간제직원법정부담금 510 0 510 (성립전_4추)4대보험 : 255,000원*2명 = 510,000

2.학교환경위생관리 5,988 5,988 0

1.[초]먹는물관리 3,248 3,248 0

1.일반수용비 3,248 3,248 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

3.학생복지 9,755 9,895 -140

1.학생복지운영 9,755 9,895 -140

1.[초]졸업앨범제작 1,330 1,470 -140

1.학생복지비 1,330 1,470 -140 졸업앨범비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.[초]학생교과서구입 8,425 8,425 0

1.교육운영비 8,425 8,425 0
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3.기본적 교육활동 59,955 57,267 2,688

1.교과 활동 51,210 49,001 2,209

1.교과활동지원 20,521 21,350 -829

1.[초]학습준비물구입 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0

2.[초]보결수업관리 700 1,200 -500

1.운영수당 700 1,200 -500 보결수당 : -500,000원*1회 = -500,000

3.[초]기초학력지도 3,321 3,650 -329

1.운영수당 2,610 2,940 -330 강사수당 : -330,000원*1회 = -330,000

2.교육운영비 711 710 1 교육활동물품구입 : 1,000원*1회 = 1,000

4.[초]1학년 입학초기적응활동 지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,602 8,112 490 보조강사 강사료 : 490,000원*1회 = 490,000

2.교육운영비 1,110 1,600 -490
프로그램운영(진단검사,상담,체험료) : 

-490,000원*1회 =
-490,000

3.목적사업업무추진비 288 288 0

2.과학 교과활동 2,152 2,152 0

1.[초]교과운영 2,152 2,152 0

1.교육운영비 2,152 2,152 0

3.체육 교과활동 2,125 2,125 0

1.[초]교과운영 2,125 2,125 0

1.교직원복지비 399 400 -1 체육전담교사피복비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.교육운영비 1,726 1,725 1 체육교육용품 구입 : 1,000원*1회 = 1,000

4.외국어 교과활동 870 870 0

1.[초]교과운영 870 870 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 550 550 0

5.선택 교과활동 91 100 -9
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1.[초]교과운영 91 100 -9

1.교육운영비 91 100 -9 조리실습실 교육용품 : -9,000원*1회 = -9,000

6.특수교육교과활동 199 200 -1

1.[초]교과운영 199 200 -1

1.교육운영비 199 200 -1 장애이해교육 행사용품 : -1,000원*1회 = -1,000

7.유치원 교과활동 25,252 22,204 3,048

1.[유]교과운영 23,299 20,214 3,085

1.교육운영비 23,299 20,214 3,085 신학기준비물 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)교육과정운영용품구입 : 

40,000원*24종 =
960,000

(성립전_4추)교육과정운영용품구입 : 

106,300원*20종 =
2,126,000

2.[유]교무학사운영 738 700 38

1.교육운영비 738 700 38 학급교육활동경비 : 38,000원*1회 = 38,000

3.[유]입학식 및 졸업식 569 640 -71

1.교육운영비 569 640 -71 졸업식행사물품구입 : -71,000원*1회 = -71,000

4.[유]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

5.[유]현장체험학습 646 650 -4

1.교육운영비 646 650 -4 현장학습활동비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.창의적 체험활동 8,745 8,266 479

1.자율활동 5,982 6,000 -18

1.[초]학생회활동지원 1,497 1,500 -3

1.학생복지비 1,497 1,500 -3 교육운영물품 구입 : -3,000원*1회 = -3,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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4.[초]체육대회 2,685 2,700 -15

1.교육운영비 2,685 2,700 -15
덕진어울림한마당 행사용품 : -15,000원*1

회 =
-15,000

2.현장체험학습활동 66 66 0

1.[초]수학여행 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

3.동아리활동 1,700 1,200 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 1,200 500

1.학생복지비 1,700 1,200 500
(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

500,000원*1회 =
500,000

4.봉사활동 498 500 -2

1.[초]청소용품 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 청소용품 : -2,000원*1회 = -2,000

5.진로활동 499 500 -1

1.[초]진로체험활동 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1 학급진로활동 운영비 : -1,000원*1회 = -1,000

4.선택적 교육활동 347,993 361,033 -13,040

1.방과후학교 운영 231,861 264,295 -32,434

1.방과후학교운영 93,222 134,880 -41,658

1.[초]특기적성교육 93,222 134,880 -41,658

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 90,222 131,880 -41,658
(수익자)방과후학교운영 위탁료 : 

-42,427,000원*1회 =
-42,427,000

(수익자)방과후학교 운영 교재구입 : 

5,495,000원*1회 =
5,495,000

(자유수강권)방과후학교운영위탁료 : 

-1,819,000원*1회 =
-1,819,000

(자유수강권)바과후학교운영교재구입 : 

-2,907,000원*1회 =
-2,907,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 74,466 70,826 3,640

1.[초]돌봄교실운영 27,130 27,130 0

1.일반수용비 3,414 3,414 0
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2.운영수당 768 0 768 특별프로그램강사수당 : 768,000원*1회 = 768,000

3.교육운영비 22,948 23,716 -768 특별프로그램운영 : -768,000원*1회 = -768,000

2.[초]돌봄전담사운영 47,336 43,696 3,640

1.무기계약직원인건비 41,751 38,111 3,640
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

1,820,000원*2명 =
3,640,000

2.운영수당 320 320 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 4,165 4,165 0

3.유치원방과후과정운영 64,173 58,589 5,584

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 43,354 40,189 3,165

1.기간제교원인건비 36,646 33,165 3,481
시간제기간제교원인건비 : -1,097,000원*1

명 =
-1,097,000

(성립전_4추)시간제기간제교원인건비 : 

4,577,390원*1명 =
4,578,000

2.운영수당 4,992 4,992 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제교원법정부담금 1,016 1,332 -316
시갅기간제교원4대보험기관부담금 : 

-316,000원*1명 =
-316,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영20,819 18,400 2,419

1.운영수당 7,620 7,620 0

2.교육운영비 13,199 10,780 2,419
(성립전_4추)방과후과정운영용품구입 : 

80,950원*20종 =
1,619,000

(성립전_4추)방과후과정운영용품구입 : 

40,000원*20종 =
800,000

2.독서활동 16,486 12,058 4,428

1.독서활동운영 16,486 12,058 4,428

1.[초]도서구입 14,359 9,358 5,001

1.일반수용비 358 358 0

2.교육운영비 5,001 5,000 1 도서 책 꾸러미 구입 : 1,000원*1회 = 1,000

3.도서구입비 9,000 4,000 5,000 (성립전_4추)도서구입 : 10,000원*500권 = 5,000,000

2.[초]도서관운영 627 700 -73

1.운영수당 500 0 500
저자와의 만남 강사 수당 : 500,000원*1회

 =
500,000

2.교육운영비 127 700 -573 도서관운영용품 : -73,000원*1회 = -73,000

독서행사 운영용품 : -500,000원*1회 = -500,000
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3.[초]학교도서관도우미 자원봉사활동비1,500 2,000 -500

1.일반수용비 220 0 220 도서바코드 : 220,000원*1회 = 220,000

2.여비 1,030 2,000 -970 자원봉사활동비 : -970,000원*1회 = -970,000

3.교육운영비 250 0 250 도서관운영용품구입 : 250,000원*1교 = 250,000

3.교기육성 99,646 84,680 14,966

1.[국고]교기운영 99,646 84,680 14,966

1.[초]육상부운영 5,080 1,600 3,480

1.교육운영비 5,080 1,600 3,480
(성립전_4추)훈련비 및 출전비 : 300,000

원*3명 =
900,000

(성립전_4추)동계훈련비 : 1,080,000원*1

명 =
1,080,000

(성립전_4추)동계훈련비 : 500,000원*3명 

=
1,500,000

2.[초]운동부 운영 76,176 76,490 -314

1.기간제직원인건비 67,368 67,368 0

2.여비 1,786 2,100 -314 육성종목 교통비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

운동부지도자여비 : -614,000원*1회 = -614,000

(성립전_4추)운동부지도자여비 : 700,000

원*2명 =
1,400,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 50 50 0

5.기간제직원법정부담금 5,872 5,872 0

3.[초]체조부운영 14,200 2,400 11,800

1.교육운영비 14,200 2,400 11,800
(성립전_4추)훈련비 및 출전비 : 300,000

원*6명 =
1,800,000

(성립전_4추)특별훈련비 : 95,000원*30일 

=
2,850,000

(성립전_4추)특별용품비 : 450,000원*7명 

=
3,150,000

(성립전_4추)동계훈련비 : 500,000원*8명 

=
4,000,000

4.[국고][초]소년체전훈련 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]바른성장지원사업 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.[국고][초]소년체전운영 2,040 2,040 0
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1.교육운영비 2,040 2,040 0

5.교육활동 지원 62,887 67,075 -4,188

1.교무업무 운영 4,572 5,035 -463

1.교무학사운영 4,572 5,035 -463

1.[초]교무학사운영 610 1,010 -400

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 400 -400
교육과정워크숍 운영 여비 : -400,000원*1

회 =
-400,000

3.교육운영비 320 320 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,005 2,068 -63

1.일반수용비 227 300 -73 졸업식 현수막 제작 : -73,000원*1회 = -73,000

2.교육운영비 1,578 1,568 10 졸업상품 구입 : -16,000원*1회 = -16,000

졸업식 행사용품 구입 : 26,000원*1회 = 26,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,957 1,957 0

1.일반수용비 1,957 1,957 0

2.생활지도운영 18,031 18,528 -497

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 11,327 11,824 -497
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1.[초]안심알리미서비스 1,224 1,224 0

1.일반수용비 1,224 1,224 0

2.[초]사회복무요원관리 8,103 8,600 -497

1.기간제직원인건비 7,812 8,300 -488 보수,중식비,교통비 : -488,000원*1명 = -488,000

2.일반수용비 291 300 -9 제복비 : -9,000원*1회 = -9,000

3.[초]어울림학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500 프로그램운영비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

교육용품 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

3.학생안전교육 3,204 3,204 0

1.[초]안전교육 1,644 1,644 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 844 844 0

2.[초]학부모교통안전도우미 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,040 1,000 40 학부모교통안전운영물품 : 40,000원*1회 = 40,000

2.여비 0 40 -40 여비 : -40,000원*1회 = -40,000

3.목적사업업무추진비 520 520 0

3.연구학교 운영 26,465 26,506 -41

1.연구학교운영 26,465 26,506 -41

1.[초]원도심학교 운영 4,559 4,600 -41

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 4,559 4,600 -41
복도공간개선비품(소파,탁자 등) : 

-41,000원*1회 =
-41,000

2.[초]마을교육과정운영 10,545 9,100 1,445

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.교육운영비 9,045 9,100 -55
학년별 지역 연계 교육과정 운영 : 

-1,178,000원*1회 =
-1,178,000

전학년 지역문화체험 : 1,123,000원*1회 = 1,123,000

3.[초]참학력증진 8,666 8,826 -160

1.운영수당 7,104 7,168 -64 학생동아리 강사비 : -64,000원*1회 = -64,000
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2.교육운영비 1,562 1,658 -96 학생동아리 운영 물품 : -96,000원*1회 = -96,000

4.[초]교원전문성신장 1,905 2,600 -695

1.일반수용비 705 800 -95 교원동아리 운영 물품 : -95,000원*1회 = -95,000

2.운영수당 0 600 -600 교원동아리 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]학부모지역주민참여 790 1,380 -590

1.일반수용비 640 800 -160
학부모 동아리 운영 물품 : -160,000원*1

회 =
-160,000

2.운영수당 70 500 -430 학부모 동아리 강사비 : -430,000원*1회 = -430,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.학습지원실 운영 13,819 17,006 -3,187

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 13,619 16,806 -3,187

1.[초]학교정보화지원 13,619 16,806 -3,187

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.교육운영비 3,450 5,188 -1,738 운영물품및 수리비 : -1,738,000원*1회 = -1,738,000

3.비품구입비 5,500 6,850 -1,350 캠코더구입 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

4.기타자산취득비 709 808 -99 학교종이 앱 구입 : -13,000원*1회 = -13,000

교직원 소프트웨어 구입 : -86,000원*1회 

=
-86,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.학교 일반운영 219,415 198,223 21,192

1.학교기관 운영 69,394 55,834 13,560

1.부서기본운영 23,089 21,242 1,847

1.[초]교장실운영 8,755 8,100 655
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1.여비 300 500 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1명 = -200,000

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0 접대용다과 구입 : 150,000원*1회 = 150,000

교직원경조사비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 855 0 855 문서세단기구입 : 855,000원*1대 = 855,000

2.[초]행정실운영 13,539 12,342 1,197

1.기간제직원인건비 1,961 1,600 361
교육공무직원초과근무수당 : 361,000원*1

회 =
361,000

2.일반수용비 4,506 4,612 -106 간행물구독료 : -120,000원*1회 = -120,000

프린터 토너 등 : 14,000원*1회 = 14,000

3.기타공공요금 77 90 -13 재정보증보험료 : -13,000원*1회 = -13,000

4.여비 4,160 3,760 400 교직원관내외출장여비 : 200,000원*2회 = 400,000

5.비품구입비 2,835 2,280 555 업무용컴퓨터구입 : -5,000원*1회 = -5,000

냉장고외 1종 구입 : -5,000원*1회 = -5,000

사무용책상 외 2종구입 : 10,000원*1회 = 10,000

영양사실복합기구입 : 555,000원*1대 = 555,000

3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]학교자치회운영 195 200 -5

1.일반업무추진비 195 200 -5 학교자치회운영 : -5,000원*1회 = -5,000

2.병설유치원기본운영 46,305 34,592 11,713

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,900 9,900 0

1.전기요금 8,700 8,700 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,389 6,387 2

1.일반수용비 6,389 6,387 2 시설소모품구입비 : 189,000원*1회 = 189,000

소규모수선비 : -251,000원*1회 = -251,000

어린이놀이시설정기검사료 : 64,000원*1 = 64,000
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3.[유]유치원운영 29,736 18,025 11,711

1.기간제직원인건비 5,106 5,410 -304 초과근무수당 : -304,000원*1회 = -304,000

2.일반수용비 4,096 2,094 2,002 사무용품 구입 : 9,000원*1회 = 9,000

청소용품 구입 : -5,000원*1회 = -5,000

교직원체험비 : -2,000원*1회 = -2,000

(성립전_4추)유무선케이블구축 : 400,000

원*5실 =
2,000,000

3.운영수당 420 1,000 -580 보결수당 : -580,000원*1회 = -580,000

4.여비 366 290 76 관내외출장여비 : 38,000원*2회 = 76,000

5.학생복지비 1,187 1,200 -13 응급처치 : -100,000원*1회 = -100,000

약품구입 : 87,000원*1회 = 87,000

6.비품구입비 18,561 8,031 10,530 비품구입 : -64,000 원*1회= -64,000

무선AP구입 : 64,000원*1회 = 64,000

(성립전_4추)무선AP구입 : 1,935,000원*5

실 =
9,675,000

문서세단기구입 : 855,000원*1대 = 855,000

4.[유]3세대하모니운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

5.[유]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.시설 장비 유지 148,450 140,439 8,011

1.학교시설장비유지 148,450 140,439 8,011

1.[초]공공요금및제세공과금 35,198 32,981 2,217

1.전기요금 21,088 18,888 2,200 전기요금 : 1,100,000원*2회 = 2,200,000

2.상하수도료 7,477 7,200 277 상하수도료 : 277,000원*1회 = 277,000

3.기타공공요금 6,633 6,893 -260 인터넷통신비 : -260,000원*1회 = -260,000

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 16,987 16,887 100

1.일반수용비 16,987 16,887 100
어린이놀이시설유지관리 : -320,000원*1회

 =
-320,000
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학교용지지적측량비 : 420,000원*1회 = 420,000

4.[초]시설일반관리 41,533 39,260 2,273

1.기간제직원인건비 3,458 3,460 -2 일용인부인건비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.일반수용비 37,320 34,914 2,406 시설소모품구입비 : 1,775,000원*2회= 3,550,000

수목관리비(병충해 등) : -700,000원*1회 

=
-700,000

소규모 수선비 : 71,000원*1회 = 71,000

승강기 정기점검수수료 : -9,000원*1회 = -9,000

화초구입 : 171,000원*1회 = 171,000

전자시스템이용수수료 : 153,000원*1회 = 153,000

시설안전관리 교육비 : -230,000원*1회 = -230,000

페기물처리비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.비품구입비 755 886 -131 시설관리비품구입 : -131,000원*1회 = -131,000

5.[초]화장실관리 22,304 22,946 -642

1.기간제직원인건비 20,592 20,754 -162 청소원인건비 : -520,000원*1명 = -520,000

연차수당 및 퇴직금 : 358,000원*1명 = 358,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,162 1,642 -480 4대보험기관부담금 : -480,000원*1명 = -480,000

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]시설관리원운영 29,788 25,725 4,063

1.기간제직원인건비 27,632 23,319 4,313
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

4,340,000원*1명 =
4,340,000

시설관리원인건비 : -500,000원*1명 = -500,000

연차수당 및 퇴직금 : 473,000원*1명 = 473,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,606 1,856 -250 4대보험 기관부담금 : -250,000원*1명 = -250,000

3.학교운영 협력 1,571 1,950 -379

1.학교운영위원회운영 491 800 -309

1.[초]학교운영위원회운영 491 800 -309
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 491 800 -309
운영위원회간담회,식비 : -309,000원*1회 

=
-309,000

2.학부모협력 1,080 1,150 -70

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학부모교육 680 750 -70

1.일반수용비 600 300 300 학부모동아리활동비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육 강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.일반업무추진비 80 150 -70 학부모교육다과구입 : -70,000원*1회 = -70,000

7.학교시설 확충 19,191 25,668 -6,477

1.시설확충 및 개선 19,191 25,668 -6,477

1.시설확충및개선 19,191 25,668 -6,477

1.[초]장애인편의시설 3,072 3,072 0

1.일반수용비 3,072 3,072 0

2.[초]급식시설수선 16,119 22,596 -6,477

1.시설비 16,119 22,596 -6,477 조리실소수선 : -6,477,000원*1식 = -6,477,000

세출합계 863,811 849,728 14,083
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